---

<sup>304</sup> Gruen 1978, pp. 64-5.

<sup>305</sup> Fields 2010, p. 75.

<sup>306</sup> Fields 2010, p. 72.

Bebio Erennio, che si fa portavoce delle accuse di Varrone e contesta la gestione della guerra da parte di Fabio Massimo e della *nobilitas*.

*Q. Baebius Herennius tribunus plebis, cognatus C. Terenti, criminando non senatum modo sed etiam augures, quod dictatorem prohibuissent comitia perficere, per invidiam eorum favorem candidato suo conciliabat: ab hominibus nobilibus, per multos annos bellum quaerentibus, Hannibalem in Italiam adductum; ab iisdem, cum debellari possit, fraude bellum trahi. Cum quattuor legionibus universis pugnari posse apparuisset eo, quod M. Minucius absente Fabio prospere pugnasset, duas legiones hosti ad caedem obiectas, deinde ex ipsa caede ereptas ut pater patronusque appellaretur qui prius vincere prohibuisset Romanos quam vinci. Consules deinde Fabianis artibus, cum debellare possent, bellum traxisse. Id foedus inter omnes nobiles ictum nec finem ante belli habituros quam consulem vere plebeium, id est, hominem novum fecissent; nam plebeios nobiles iam eisdem initiatos esse sacris et contemnere plebem, ex quo contemni patribus desierint, coepisse. Cui non apparere id actum et quaesitum esse ut interregnum iniretur, ut in patrum potestate comitia essent? Id consules ambos ad exercitum morando quaesisse; id postea, quia invitis iis dictator esset dictus comitorum causa, expugnatum esse ut vitiosus dictator per augures fieret. Habere igitur interregnum eos; consulatum unum certe plebis Romanae esse; populum liberum habiturum ac daturum ei qui [magis] vere vincere quam diu imperare malit<sup>307</sup>.*

“Il tribuno della plebe Quinto Bebio Erennio, affine a G. Terenzio, incolpando non solo il senato, ma anche gli auguri, di aver impedito al dittatore di tenere i comizi, tramite l’ostilità suscitata nei loro confronti procurava simpatie al candidato che egli raccomandava: Annibale era stato tratto in Italia dai nobili per molti anni in cerca di pretesti di guerra; da queste medesime persone la guerra con l’imbroglio era tirata per le lunghe, benchè si potesse porvi fine. Sebbene fosse stato mostrato chiaramente che si poteva combattere con tutte e quattro insieme le legioni dal fatto che M. Minucio aveva combattuto con felice esito in assenza di Fabio, due legioni erano state gettate in pasto al nemico perché fosse chiamato padre e patrono colui che aveva impedito ai Romani di vincere prima che di essere vinti. I consoli poi con la tattica di Fabio, benchè potessero por fine alla guerra, l’avevano tirata per le lunghe. Questo patto era stato concluso tra tutti i nobili, e non si sarebbe terminata la guerra